

## گام به گام بر میزان فشار غرب افزوده تر می شود

خواهد شد. البرادعی ضمن ابراز امیدواری نسبت به برقراری تماس مستقیم با عبدالقادر خان، دانشمند هسته‌ای پاکستان، گفت که اسلام آباد با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حل مسائل مربوط به برنامه هسته‌ای ایران همکاری کرده است.

ما همکاری خوبی را از جانب پاکستان دریافت کرده‌ایم، بنابراین من واقعا می‌خواهم روشن سازم که پاکستان از سال گذشته تاکنون در حل بسیاری از قطعات پازل ایران با ما همکاری کرده است.

قطعات نامال داریم وی را مستقیما ببینیم و با او صحبت کنیم و من حدس می‌زنم بسیاری از افراد دیگر نیز تمایل دارند که چنین کنند.

نماینده آمریکا در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی "گرگوری شولت" نیز گفت: ایرانی‌ها "یک فرصت دارند". مسئله این است که آیا مقامات ایران، آنچه را که برای ملت ایران بهترین کار است انجام خواهند داد یا اینکه به حرکت در مسیر خطرناک ادامه می‌دهند.

آمریکا امیدوار است ایران پیامی روشن را از شورای حکام دریافت کند و آن پیام روشن این باشد که زمان رو به پایان است. کشورها اعتمادشان نسبت به ماهیت صلح‌آمیز فعالیت‌های اتمی ایران را از دست داده‌اند و رهبران این کشور انتظار دارند که از مزیت پیشنهادات روی میز سه کشور اروپایی و روسیه (انتقال تولید سوخت اتمی به روسیه) برای احیای اعتماد بین‌المللی استفاده کنند.

شارون نخست‌وزیر اسرائیل و وزیر دفاع این کشور نیز گفتند:

از راه حل مسالمت‌آمیز دفاع می‌کنند اما اگر تا پایان مارس ۲۰۰۶، جامعه بین‌المللی استفاده از روش‌های دیپلماتیک را برای متوقف کردن فعالیت تولید بمب هسته‌ای در ایران هدایت نکند، دیگر دلیلی برای ادامه فعالیت دیپلماتیک در این زمینه وجود نخواهد داشت و ممکن خواهد بود که بگوییم، تلاش‌های بین‌المللی برای جلوگیری از تلاش‌های ایران شکست خورده است.

این سخن را محافل سیاسی به معنای تهدید به اقدامات نظامی تا ماه آوریل ارزیابی کرده‌اند.

آنجا مرکل، صدراعظم جدید آلمان نیز یک بیانیه دولتی را امضاء کرد که در آن تأکید شده: ما شاهد نگرانی‌های ویژه‌ای طی روزهای اخیر در عراق و در عین حال تحولات مربوط به ایران هستیم.

ما جز ادامه روند مذاکرات ۳ به علاوه ۱ (سه کشور اروپایی و روسیه) هیچ جایگزینی نمی‌بینیم. ما به ایران هشدار می‌دهیم که از همکاری با جامعه بین‌المللی و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی غفلت نکند. آنچه رئیس‌جمهور ایران اخیرا درباره اسرائیل گفته از هر جهت غیرقابل پذیرش است. ایران باید بداند که ما آن را هضم نخواهیم کرد.

تشویش‌خاطری که برای جهان به وجود آمده خود را دور کند. در این مرحله است که ایران باید در مذاکرات بتواند شرایطی را به وجود بیاورد که فضای به شدت ملتهب را برای مدتی از ذهن جهان دور کند.

وی تأکید کرد: معتقدم شاید تکیه کردن بر روی یک تعلیق ۳ تا ۵ ساله بتواند فرصت‌هایی را ایجاد کند به شرط آنکه همگام با آن تحولاتی در ساختار درونی جامعه صورت گیرد و حاکمیت از استقرار فضای دموکراسی در کشور تمکین کند و جامعه جهانی خود را در مقابل کشوری ببیند که دموکراسی در آن استقرار دارد، در چنین شرایطی نحوه برخورد آنها تغییر خواهد کرد.

وی در خاتمه خاطر نشان کرد: اگر بتوانیم این فرصت را همگام با هم در طول یک دوران ۳ تا ۵ ساله فراهم کنیم و خود را از رودرویی شدید با جهان غرب دور کنیم، شاید بتوان راه حل معقولی یافت که از افتادن در دست اندازهای شدید ایران را دور نگاه داشت.

## ورجاوند: سپردن سکان ماجرای هسته‌ای ایران به روسیه هرگز آیا منافع ایران در این است که میان همه رشته‌ها، باید همه نیرو و توان را در خدمت فن آوری هسته‌ای قرار داد؟

ورجاوند در گفت‌وگو با خبرنگار سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، گفت: باید دید برای پی‌گیری برنامه‌های هسته‌ای از نقطه نظر منافع ملی و پیشرفت‌های تکنولوژیک تا چه حد باید هزینه کرد و با جهان درگیر شد. وی با بیان اینکه برای دستیابی به توان علمی در فناوری گسترده و کاربردی باید توان مالی، علمی و نرم‌افزاری را ارزیابی کرد، گفت: باید نیازهای کشور برای اینکه از عقب‌افتادگی کنونی فاصله گرفته شود، مورد شناسایی قرار گیرد تا در ابعاد مختلف نامتعادل نباشیم. با چه منطقی می‌توان توجیه کرد که منافع ملی ایران در این است که میان همه رشته‌های علمی، باید همه نیرو و توان را در خدمت فن آوری هسته‌ای قرار داد؟

این کارشناس روابط بین‌الملل ادامه داد: مجموعه ارزیابی‌های درست به ما نشان خواهد داد که باید در چه مسیری همه توش و توان خود را به کار گیریم تا از این حلقه عقب‌افتادگی بیرون بیایم و از دانش کلان و کاربردی برای بالا بردن سطح توان تکنولوژیک خود در زمینه‌هایی چون پتروشیمی، صنایع نفت، نساجی، صنایع وابسته به کشاورزی و مانند آن بهره بگیریم.

وی با اشاره به طرح غنی‌سازی مشترک با روسیه گفت: اعتقاد همه کسانی که با شناخت درست، منافع و مصالح ملی ایران را دنبال می‌کنند این است که سیاست کلان و استراتژی اصلی روسیه در طول تاریخ همواره در جهت زدن ضربه‌های مهلک به ایران بوده است.

این استاد سابق دانشگاه تهران با بیان اینکه این موضوع همیشه جای سؤال است که چگونه می‌شود تمام ذهنیت‌های منفی در مورد روسیه و انگلیس پس از انقلاب از بین برود و همه چیز متوجه آمریکا شود، گفت: لطماتی را که ما از روسیه دیده‌ایم بجز انگلیس تنها می‌توان با تجاوزات عثمانی قابل مقایسه دانست؛ روسیه در تمام طول تاریخ در جهت ضعیف کردن ایران گام برداشته و این امر را به عنوان یک استراتژی کلان مورد توجه قرار داده است.

وی تصریح کرد: استراتژی روسیه این است که کشوری با موقعیت ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک ایران نتواند نقش توانمند خود را با توجه به پیشینه تاریخی، و در روابط فرهنگی، سیاسی اش در منطقه آسیای مرکزی و قفقاز ایفا کند.

ورجاوند با بیان اینکه روسیه همیشه به دنبال یک ایران ضعیف و به ویژه ایرانی درگیر با قدرت‌های دیگر جهان بوده تا بتواند بهره‌برداری‌های خود را از آن داشته باشد، گفت: روسیه در بهره‌برداری از منابع انرژی دریای مازندران، ایران را به بازی گرفت و توانست با قزاقستان و جمهوری آذربایجان قراردادهای دو جانبه منعقد کند و به این طریق ایران را در تنگنا قرار داد که ناگزیر شود به ناچیزترین سهم بسنده کند.

وی ادامه داد: روسیه از توان و امکانات ایران بهره‌می‌گیرد و ما را در موقعیت خاصی قرار می‌دهد تا منافع و سلطه همه جانبه خود را در منطقه تأمین کند.

این کارشناس روابط بین‌الملل در ادامه گفت: سپردن سکان ماجرای هسته‌ای ایران به دست روسیه، مسأله‌ای است که هر کس به آن گردن نهد، باید پاسخگوی همه تبعات کلان آن باشد.

وی ادامه داد: اگر قرار باشد چنین طرحی عملی شود و بخشی از فناوری غنی‌سازی در خارج از کشور صورت گیرد کشورهای دیگری مانند هند، آفریقای جنوبی، ژاپن و یا با یک نگاه هوشیارانه فرانسه و یا اتحادیه اروپا نیز می‌توانند این کار را انجام دهند.

ورجاوند با بیان اینکه به رغم همه مسائل اگر مشارکت هسته‌ای ضروری است باید یکی از این کشورها را برگزید، گفت: با توجه به شرایط کنونی و ذهنیت کلی جهان غرب و حساسیت تمامی کشورهای منطقه راجع به مسأله هسته‌ای ایران و شکل‌گیری این اعتقاد که برنامه‌های هسته‌ای ایران سرانجام به دستیابی به تسلیحات اتمی منجر می‌شود، معقول‌ترین راه تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای در یک دوره سه تا پنج ساله است.